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Niektorí malí škôlkari či ško-
láci v  týchto dňoch  recitujú 
báseň Jeseň pani bohatá, farbí 
stromy dozlata. Ako by aj nie, 
začal sa pre nich opäť školský 
rok, ktorý sprevádza aj farebná 
jeseň. Chladnejšie počasie, zber 
úrody, kratšie dni,  to všetko 
nám pripomína, že sa po poho-
dových  prázdninách a  oddy-
chových dovolenkách musíme 
vrátiť k  školským a  pracovným 
povinnostiam. Viacerí možno 
prijímajú tento prechod s  ne-

vôľou, chceli by sme ešte viac 
bezstarostných chvíľ. Nezabú-
dajme však, že jeseň ponúka 
nádhernú paletu farieb a  je 
len na nás, či budeme vyberať 
tmavšie, smutnejšie odtiene 
alebo sa nám zapáčia svetlejšie, 
veselé farby. Aj ja sa snažím po-
zerať dopredu cez pestré farby, 
lebo som vďačný za krásnu je-
seň, ktorú môžem v našej obci 
prežívať. Snažím sa načerpať 
silu a  energiu, aby som sa čo 
najskôr mohol vrátiť medzi Vás. 
Síce všetko chce svoj čas, mož-
no to ešte potrvá, ale viem, že 
raz ten deň príde a  ja sa opäť 
stanem súčasťou diania v našej 
obci. 

Október je venovaný úcte 
k  starším, aj preto naša obec 
v  tomto čase pripravila malé 
posedenie pre jubilujúcich. 
Keďže sa tohto stretnutia ne-
môžem zúčastniť, dovoľte mi 
aspoň touto cestou všetkým 

oslávencom popriať to najcen-
nejšie, čo máme – zdravie, tiež 
Božie požehnanie a  ešte veľa 
šťastných chvíľ.   

Tento čas je poznačený aj 
zberom úrody. Niekedy je jej 
viac, inokedy menej. Ale stá-
le musíme byť vďační za to, 
že sme boli obdarení plodmi 
zeme. Ďakujem Klubu dôchod-
cov, že  pripravil výstavku toho 
najkrajšieho , čo nám jeseň ten-
to rok ponúkla a nezabudlo sa 
ani na to najdôležitejšie, a  to 
priniesť plody  pred oltár nášho 
kostola, ako preukázanie veľkej 
vďaky. 

Všetkým Vám prajem, aby 
s opadaným lístím z Vás opadol 
aj všetok stres a nevôľa a s pri-
búdaním farieb jesene vo Vás 
pribúdala aj pozitívna energia 
a zdravie! 

Ing. Matúš Korheľ, 
starosta obce
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V našej obci sme Sviatok Narodenia Panny Márie slávili 8. septembra 2024 odpustovou svätou omšou, 
ktorú celebroval, pán farár Mgr. Štefan Hudáček z farnosti Podolínec, koncelebrovali diakon Karol Lev 
Irrgang a duchovný otec našej farnosti Daniel Šalát.
V homílii sme dostali veľkú duchovnú posilu a počas celej svätej omše zneli nádherné piesne v po-
daní  spevokolu Anima. Po svätej omši nasledovala procesia, v ktorej kňazov so Sviatosťou oltárnou 
sprevádzali dobrovoľní hasiči a dievčatá s ozdobenými sochami. Po skončení procesie nasledovalo 
záverečné požehnanie.  

Martina Mizerová

Odpustová slávnosť (Autor foto: Martina Mizerová
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Spoločenská
kronika
 Blahoželáme jubilantom

70 rokov

•Mrava Miroslav, Mariánske  
námestie 
• Mrkvica Jaroslav, Kvetná 
• Modríková Magdaléna, Lúčna 
• Štajerová Božena, Priečna 
• Tomášová Anna, Hlavná 
• Vrbiarová Anna, Kvetná 

75 rokov

• Haško Štefan, Kláštorná
• Dulovič Ladislav, Kvetná
• Lacko Ondrej, Priečna
• Javorská Eva, Hornádska 

80 rokov

• Wojtyczký Ladislav, Priečna
• Seelinger Lorenz, Mlynská
• Ondruš Jaroslav, Priečna

85 rokov

• Lapšanský František, Slnečná

90 rokov

• Kuľková Janka, Slnečná
• Doláková Mária, Kvetná
 

, ,  A PREDSA SA DEJÚ.."

Modrý Mesiac

Kto by nepoznal veľkých vedcov ako Mikuláš Kopernik, Giordano Bruno, Isaac Newton 
či Galileo Galilei, ktorých objavy znamenali prelom v poznaní nášho sveta? ,,A predsa 
sa točí," zvolal taliansky učenec Galileo Galilei , keď bol v bezpečí, aby ukázal, že si stojí 
za svojou pravdou... Keď píšem tento článok, sám sa cítim v bezpečí toho, že ,,dobré 
dielo" sa podarilo. Dnešný človek, naučený spoliehať sa na svoje vlastné schopnosti, 
zabúda žasnúť nad tým, čo mu Boh dáva, keď mu človek odovzdá svoje plány. Z času 
na čas prídu do nášho života chvíle ,v ktorých napriek vynaloženému úsiliu pre dobrú 
vec - dobrý výsledok nebude závisieť od nás . Takúto silnú skúsenosť som prežil na 
jar v čase Veľkonočných sviatkov. Napriek pripravenému projektu, vybaveným papie-
rom, som neprežíval len ,,boj Ježiša medzi životom a smrťou ", ale aj ,,boj,, o vyhlásenie 
výsledkov a poskytnutia príspevku na svoj projekt. S napätím som sledoval hlasy na 
stránke PSK , kde sme za Popradský okres predložili traja dobre pripravené projekty. 
V tomto roku bolo stanovené - úspešný mohol byť iba jeden a prvenstvo bolo závislé 
od množstva esemesiek, ktoré boli zaslané na telefóne číslo. A tu je priestor pre môj 
výrok, ktorý dostal hodnotu vo Veľkonočné ráno, kde som z bezpečia veľkého poč-
tu hlasov mohol povedať : „A predsa sa dejú“. Myslel som na zázraky , keď sme sa po 
tvrdom boji stali víťazmi výzvy Prešovského samosprávneho kraja. Až v týchto dňoch 
jesene si uvedomujem, ako je čoraz ťažšie napriek dobrému cieľu na jeho realizáciu 
získať finančnú pomoc. V tomto roku sme sa uchádzali o financie na opravu svätyne 
v našom kostole. Čo sa nám v konečnom dôsledku podarilo. Táto oprava mohla prebie-
hať v dvoch možnostiach . Z odkrytia ornamentálnej výzdoby, ktorá sa vo svätyni našla, 
alebo aplikácie monochrómaneho zjednocujúceho náteru. Realizovaný reštaurátorský 
výskum preukázal existenciu primárnej stredovekej vrstvy takmer v intaktnom stave. 
Predpokladá sa, že kostol po jeho postavení pomerne dlhú dobu existoval len v takom 
strohom stave - bez akejkoľvek výzdoby. Až neskoršie vrstvy predstavujú maliarsku 
výzdobu klenbových polí na vápencovom podklade, ktorú tvoria florálne ornamenty 
lemujúce rebrá. Použitá farebnosť pozostáva z odtieňov železitej , červenej, uhlíkovej 
čiernej , sivej, okru a medenky. Moje predstavy siahajú po túto vrstvu, ktorú reštaurátor 
datuje do 17. storočia. Táto moja predstava ostala zúžená do sondy číslo 18. Táto sonda 
sa nachádza na severnej stene presbytéria a je umiestnená tak , že ju z kostolnej lode 1 
nevidno. Ako istotne všetci dobre vieme, kostol dostal zjednocujúci interiérový náter. 
To čo by rozprávalo o jeho prvých maľbách ostalo pod vrstvou omietky a farby. No 
napriek tomu verím ,že správa z reštaurátorského výskumu nám pootvorila dvere do 
dávnych storočí v ktorých bol kostol postavený a vymaľovaný . Toto všetko sa mohlo 
realizovať aj vďaka projektom PSK. Verím ,že vo svojich projektoch budú aj naďalej po-
kračovať , aby pri získaní ich podpory sme mohli povedať: „ A predsa sa dejú... „ 

Daniel Šalát

O  modrom splne Mesiaca hovoríme vtedy, keď v  priebe-
hu astronomického obdobia definovaného dátumami jeho 
začiatku a konca nastávajú vzácne hneď štyri splny, pričom 
zvyčajne bývajú len tri. Termínom modrý Mesiac sa označuje 
tretí z týchto štyroch splnov.
Takýto Mesiac sme mohli pozorovať 19. augusta 2024 o 20:28 
hod. SELČ. Termín modrý spln sa vyvinul z anglického výrazu 
once in a blue moon, čo vo voľnom preklade znamená raz za 
uhorský rok.

Martina Mizerová

Spln mesiaca (Autor foto: Martina Mizerová)
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Uznesenia z 15. zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva obce 
Spišský Štiavnik konaného dňa 

31.07.2024

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje do 
mandátovej a  návrhovej komisie 
Mgr. art. Marcel Dulovič a Mgr. Pe-
ter Parák, za overovateľov zápisni-
ce taktiež Mgr. art. Marcel Dulovič 
a Mgr. Peter Parák, zapisovateľ p. 
Anna Dubňanská. Mandátová 
a  návrhová komisia konštatuje, 
že bolo prítomných 7 z 9 poslan-
cov (77,8%) a OZ bolo uznášania-
schopné.
Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje 
program zasadnutia obecného 
zastupiteľstva podľa pozvánky.
Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje zmenu 
programu zasadnutia Obecné-
ho zastupiteľstva obce Spišský 
Štiavnik tak, že sťahuje z  roko-
vania obecného zastupiteľstva 
bod programu číslo 8. Zámer na 
odpredaj pozemku v zmysle zna-
leckého posudku parcela KN-C 
3785/84 Jozef Benčík, Spišský 
Štiavnik a č. 10. Odmena XX
Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje zmenu 
programu zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva obce Spišský Štiav-
nik tak, že zaraďuje do  rokovania 
obecného zastupiteľstva bod 
programu číslo 8. Zmena organi-
začnej štruktúry Obecného  úra-
du v Spišskom Štiavniku.
Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik berie na vedo-
mie kontrolu plnenia uznesení, 
v  platnosti ostávajú uznesenia 
č. 33/2022, 9/2023, 38/2024, 
69/2023, 90/2023, 40/2024, 
59/2024.
Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik berie na vedomie 
stanovisko hlavnej kontrolórky 
obce k prijatiu úveru.
Obecné zastupiteľstvo v  Spiš-
skom Štiavniku podľa príslušných 
ustanovení zákona č. 369/1990 
Zb. o  obecnom zriadení v  plat-
nom znení  schvaľuje prijatie 
úveru vo výške 350 000,- EUR, 

(Pokračovanie na strane 4)

Pokračujeme v stavebných prácach v obci

Spišský Štiavnik – chodník pre peších II. etapa. Takýto je oficiálny názov projektu chodníka na 
„Ličanskom“ alebo na Hlavnej ulici. V prechádzajúcich vydaniach sme Vás informovali o finalizácii prí-
prav spustenia tejto stavby. Stavba roka- aj takto môžeme nazvať tento chodník, sa začala 20.8.2024, 
kedy sme odovzdali stavenisko zhotoviteľovi s predpokladaným časom realizácie 12. týždňov.  Ukon-
čenie je teda predpokladané  12.novembra 2024. Určite nám dáte za pravdu, že zhotoviteľ sa postavil 
k realizácii zodpovedne a všetko naznačuje, že termín ukončenia sa mu podarí skrátiť. Pri realizácii 
sme sa museli popasovať s nie jedným problémom, ktorý nastal. Jednou z vynútených investícii bola 
aj prekládka stĺpov verejného osvetlenia, ktoré bolo príčinou dočasného obmedzenia jeho svietenia.  
Toho času je už tento problém vyriešený a ulica je osvetlená.  Veríme, že v prvých dňoch novembra 
sa budeme môcť prejsť po novučičkom chodníku v celkovej dĺžke cca 770 m od fary až k tabuľke 
koniec obce Spišský Štiavnik smerom na Betlanovce. Ukončením realizácie tohto chodníka budeme 
môcť povedať,  že takmer všetky hlavné ťahy cez našu obec budú lemované  chodníkom. Slovíčko 
takmer sme použili preto, lebo stále ostáva bez chodníka prepoj ulíc Mlynská – Hornádska, respektí-
ve Kláštorná – Hornádska. Túto časť sme plánovali realizovať v tomto roku. S prípravou realizácie toh-
to chodníka v dĺžke cca 70 m, sme začali ešte v roku 2023, kedy bola spracovaná čiastočná dokumen-
tácia pre realizáciu. Uvedený chodník je vo veľkej miere na pozemkoch, ktoré nie sú vo vlastníctve 
obce a práve na tejto skutočnosti sa náš plán zastavil. Veľká časť chodníka je na pozemku Urbárskeho 
pozemkového spoločenstva majiteľov lesov a pôdy v Spišskom Štiavniku. Aby sme mohli pokračo-
vať s realizáciou, potrebuje mať obec právny vzťah k uvedenému pozemku, ktorý nemá.  V mesiaci 
apríl 2024 (pred konaním zhromaždenia podielnikov Urbárskeho pozemkového spoločenstva) bola 
Urbárskemu pozemkovému spoločenstvu majiteľov lesov a pôdy v Spišskom Štiavniku predložená 
na pripomienkovanie zmluva o uzatvorení budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena alebo bu-
dúceho majetkového vysporiadania. Do dnešných dní (cca polovica mesiaca októbra 2024) sme od 
Urbárskeho spoločenstva nedostali odpoveď, preto nemôžeme pokračovať v prípravných prácach 
pred realizácou chodníka. Je to veľká škoda, nakoľko práve v centre obce, kde sa nachádzajú dva 
obchody s potravinami,  je chodník pre zvýšenie bezpečnosti chodcov veľmi dôležitý. 
Momentálne prebiehajú búracie práce objektu bývalej práčovne a kotolne bývalého Detského do-
mova Spišský Štiavnik. Odstránenie tohto objektu je potrebné kvôli výstavbe nového objektu Zák-
ladnej školy na odstránenie dvojzmennej prevádzky v základnej škole. O tomto projekte sme Vás už 
informovali v predchádzajúcich vydaniach.  Žiadosť o poskytnutie prostriedkov mechanizmu bola 
úspešne podaná a je v štádiu schvaľovania. 
V predchádzajúcich mesiacoch sa nám podarilo ukončiť rekonštrukciu oplotenia nového cintorína, 
z ktorej vyplynuli potrebné  terénne úpravy. 
Pred obecným úradom a na autobusovej zastávke sme vymenili zastaralé a energetiky náročné svie-
tidlá verejného osvetlenia s doplnením osvetlenia pri zadnom vchode do nášho kostola.  
S príchodom jesenných dní naše stavebné aktivity trochu utíchnu, no veríme,  že drobné úpravy 
nádvoria obecného úradu, rekonštrukcia autobusovej zastávky pri bytovkách  a drobné úpravy daž-
ďovej kanalizácie  ešte stihneme. 
Veríme, že s príchodom jari a odstránení vzniknutých komplikácií, budeme pokračovať v pripravo-
vaných aktivitách. Čo najskôr chceme začať s výstavbou novej budovy základnej školy, výstavbou 
zberného dvora, rekonštrukciou cesty v  rómskej osade, modernizáciou a  rozšírením kamerového 
systému v obci, IBV, rekonštrukciou autobusovej zástavky pri fare,  rekonštrukciou dvora obecného 
úradu, úpravou oplotenia starého cintorína a ďalšími pripravovanými projektami.
 Určite ste si všimli začínajúci stavebný ruch pri železničnej trati. Ide o prípravnú fázu modernizácie 
železničnej trate úsek Poprad – Vydrník. Je to investícia Slovenských železníc, ktorá spočíva v  kom-
plexnej modernizácii trate.  Ráta sa tu aj s výstavbou nového železničného tunela Španí háj a ďalší-
mi úpravami trate. Tento projekt len začína a prinesie v najbližších rokoch zvýšený pohyb stavebnej 
techniky v okolí,  ale aj v našej obci.

Róbert Martinko

Nový chodník na Hlavnej ulici  (Autor foto: Maroš Javorský)
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poskytnutého zo strany Prima 
banka Slovensko, a.s., so sídlom: 
Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slo-
venská republika, IČO: 31 575 951, 
IČ DPH: SK2020372541, zapísanej 
v Obchodnom registri Okresného 
súdu v  Žiline, Oddiel: Sa, Vložka 
číslo: 148/L (ďalej len „banka“) 
na financovanie prevádzkových 
a kapitálových výdavkov, za pod-
mienok dojednaných v príslušnej 
úverovej zmluve. 
Tento úver bude použitý na : Vý-
stavbu a rekonštrukciu miestnych 
komunikácií v obci Spišský Štiav-
nik.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje rozpoč-
tové opatrenie č. 6/2024.
Obecné zastupiteľstvo schvaľu-
je, že nehnuteľný majetok obce 
Spišský Štiavnik zapísaný na LV č. 
1, k.ú. Spišský Štiavnik : pozemok 
KN-C parc. č. 3785/83 – druh po-
zemku zastavaná plocha a  ná-
dvoria o  celkovej výmere 31 m2 
je prebytočným majetkom obce 
v zmysle čl. 18 bod 1 písm. a) Zá-
sad hospodárenia s  majetkom 
obce, nakoľko uvedený majetok 
nie je potrebný pre plnenie úloh 
samosprávy, preneseného výko-
nu štátnej správy ani podnikateľ-
skej činnosti obce.
Obecné zastupiteľstvo schva-
ľuje v zmysle §9a ods. 15 písm. f) 
zákona 138/1991 Zb. o  majetku 
obci v znení neskorších predpisov  
zámer prevodu nehnuteľného 
majetku vo vlastníctve Obce Spiš-
ský Štiavnik zapísaný na LV č. 1, 
k.ú. Spišský Štiavnik veľkosť spo-
luvlastníckeho podielu 1/1 :
pozemok KN-C parc. č. 3785/83 
– druh pozemku zastavaná plo-
cha a  nádvoria o  celkovej výme-
re 31 m2 (GP 35/2023 overený 
dňa 18.06.2024 číslo overenia 
G1-592/24) vo všeobecnej hod-
note 1 127,16 € podľa znalecké-
ho posudku č. 022/2024 zo dňa 
23.01.2024 vypracovaný Ing. 
Jozefom Zahradníkom znalcom, 
z odboru : Stavebníctvo, odvetvia 
: Odhad hodnoty nehnuteľnosti, 
Pozemné stavby, zapísaným v re-
gistri znalcov vedenom Minister-

(Pokračovanie na strane 5)

Zámer a spôsob prevodu majetku obce

Oslava 80. výročia SNP v našej obci

Zámer a spôsob prevodu majetku obce Spišský Štiavnik formou obchodnej verej-
nej súťaže podľa § 9a ods. 1 písm. a), ods. 2 zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v z. n. p. (ďalej len „zákon o majetku obcí“)č. 85/2024

Obec Spišský Štiavnik podľa § 9a ods. 1 písm. a), ods. 2 zákona o majetku obcí a v súlade s uzne-
sením Obecného zastupiteľstva obce Spišský Štiavnik č. 85/2024 zo 17. zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Spišský Štiavnik, konaného dňa 10.10.2024.
zverejňuje zámer prevodu nehnuteľností vo výlučnom vlastníctve obce Spišský Štiavnik o veľko-

sti podielu 1/1, a to:

• stavby - budovy so súpisným číslom 202, postavenej na parcele registra KN-C č. 498, o výmere 
1949 m2 , druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, spôsob využívania pozemku: poze-
mok, na ktorom je postavená nebytová budova označená súpisným číslom, vedený Okresným 
úradom Poprad, katastrálny odbor na LV č. 1, okres Poprad, obec Spišský Štiavnik, katastrálne 
územie Spišský Štiavnik 

• pozemku parcely registra KN-C č. 498, o výmere 1949 m2 , druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, spôsob využívania pozemku: pozemok, na ktorom je postavená nebytová budova 
označená súpisným číslom, vedený Okresným úradom Poprad, katastrálny odbor na LV č. 1, 
okres Poprad, obec Spišský Štiavnik, katastrálne územie Spišský Štiavnik 

• pozemku parcely registra KN-C č. 499/1, o výmere 838 m2 , druh pozemku: ostatná plocha, 
spôsob využívania pozemku: pozemok, na ktorom je ihrisko, štadión, kúpalisko, športová dráha, 
autokemp, táborisko a iné, vedený Okresným úradom Poprad, katastrálny odbor na LV č. 1, okres 
Poprad, obec Spišský Štiavnik, katastrálne územie Spišský Štiavnik V Spišskom Štiavniku, dňa 
10.10.2024

(ďalej len „nehnuteľnosti“)

a spôsob ich predaja formou obchodnej verejnej súťaže.
Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na úradnej tabuli obce Spišský Štiavnik a 
internetovej stránke obce Spišský Štiavnik: https://www.spisskystiavnik.sk/zverejnovanie/urad-

na-tabula-2/obchodna-verejna-sutaz-c-2-2024-27544.html
__________________________

Ing. Matúš Korheľ, 
starosta obce Spišský Štiavnik

Zverejnené na úradnej tabuli obce, internetovej stránke obce

V predvečer sviatku 28. augusta 2024 sme spoločne vzdali úctu hrdinom, ktorí položili svoje 
životy za našu slobodu. Veniec vo farbách trikolóry bol symbolickým prejavom našej vďaky a úcty 
voči tým, ktorí bojovali za spravodlivosť a lepšiu budúcnosť pre nás všetkých.                  
Slávnostnú atmosféru umocnila báseň v podaní Mariána Palárika, príhovor zástupcu starostu 
obce Róberta Martinka, čestná stráž mladých vojakov a tiež pieseň Partizán od Vladimíra Strmeňa, 
ktorá znela v strede našej obce.

Martina Mizerová

Oslavy SNP  (Autor foto:  Martina Mizerová)

(Pokračovanie zo strany 3)
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(Pokračovanie zo strany 4)

stvom spravodlivosti Slovenskej 
republiky, evidenčné číslo znalca 
914164.
spôsobom zámeny majetku z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa 
za nehnuteľný majetok vo vlast-
níctve Viera Gnidová rod. Ben-
číková Suchoňová 3389/25, 
058 01 Poprad, zapísaný na LV 
č. 907, k.ú. Spišský Štiavnik veľ-
kosť spoluvlastníckeho podielu 
1/1:pozemok KN-C parc. č. 207/2 
– druh pozemku zastavaná plo-
cha a  nádvoria o  celkovej výme-
re 5 m2 (GP 35/2023 overený 
dňa 18.06.2024 číslo overenia 
G1-592/24) vo všeobecnej hod-
note 181,80 € podľa znalecké-
ho posudku č. 022/2024 zo dňa 
23.01.2024 vypracovaný Ing. 
Jozefom Zahradníkom znalcom, 
z odboru : Stavebníctvo, odvetvia 
: Odhad hodnoty nehnuteľnosti, 
Pozemné stavby, zapísaným v re-
gistri znalcov vedenom Minister-
stvom spravodlivosti Slovenskej 
republiky, evidenčné číslo znalca 
914164.
s  finančným vyrovnaním - do-
platkom v  prospech Obce Spiš-
ský Štiavnik vo výške 18,18 € / 
1m2 , v  celkovej sume 472,68 €, 
v zmysle §9 ods. 1 písm. h) záko-
na č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
a v zmysle čl. 9 bod 3 písm. c), h) 
Zásad hospodárenia s majetkom 
Obce Spišský Štiavnik. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa 
je v  zmysle čl. 9 bodu 2 písm. l) 
Zásad hospodárenia s majetkom 
Obce Spišský Štiavnik v  tom, že 
sa jedná o  zámenu majetku na 
základe zámennej zmluvy – zá-
mena majetku je pre obec účelná 
(vysporiadanie pozemkov pod 
miestnymi komunikáciami, pod 
obecnými budovami alebo v  ich 
blízkosti).

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik berie na vedo-
mie zmenu organizačnej štruktú-
ry Obecného úradu v  Spišskom 
Štiavniku. 
Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje v  sú-
lade s  zákonom č. 138/1991 Zb. 

 Začal školský rok 2024/2025
Horúce leto je už nenávratne preč a deti sa vrátili do školských lavíc. Naša škola opäť otvorila svo-
je brány 2. septembra 2024. Za krásneho slnečného počasia sme na školskom ihrisku privítali na-
šich najmenších nových žiačikov, ale aj tých starších. Spolu ich je 368 v 24 triedach. Škola sa nedá 
nafúknuť, preto musí 10 tried 1.stupňa chodiť 
na zmeny. Najmenším žiačikom sme zaželali čo 
najrýchlejšiu adaptáciu v  školskom prostredí 
a ostatným veľa radosti zo získavania nových 
vedomostí a zážitkov. 
V  tomto školskom roku nás čaká mnoho ak-
cií, na ktoré sa všetci veľmi tešíme. A  začali 
sme už v  septembri. V  rámci povinnej tretej 
hodiny sme si zorganizovali olympijský deň. 
Žiaci – mladí olympionici-  súťažili v  jednotli-
vých disciplínach v  školskom areáli, ale aj na 
futbalovom ihrisku. Slávnostný ceremoniál, 
olympijský oheň či vlajka  pozdvihli atmosféru 
tohto športového dňa.  Žiaci predviedli skvelé 
výkony a  ukázali svoju šikovnosť, vytrvalosť 
a obratnosť.  
September priniesol našim starším žiakom aj 
výlet do Spišskej Novej Vsi na divadelné pred-
stavenie Rozprávky z  krivého zrkadla v  Spiš-
skom divadle. Predstavenie malo veľký úspech 
a naši žiaci si mohli pozrieť rozprávky Cisárove 
nové šaty, Škaredé káčatko a Kresadlo. Oslovili 
ich kostýmy, rekvizity a veselá hudba. 
Každý z nás vie, ako veľmi vedia bolieť zuby. Je 
to naozaj nepríjemné. Na to, aby sme predišli 
tejto bolesti, je potrebná správna ústna hygie-
na. Po pozitívnych skúsenostiach z minulého školského roka sme aj tentokrát v spolupráci s dentál-
nymi hygieničkami a organizáciou Zdravé regióny pripravili zaujímavú prednášku o hygiene zubov. 
Žiakom prvých ročníkov vysvetlili, ako sa starať svoje zúbky a ukázali správnu techniku umývania 

zubov. Deti s radosťou prijali aj darčeky v po-
dobe zubných kefiek. 
Koniec septembra patril charitatívnej činnos-
ti. V piatok 20.9.2024 prebehla na celom Slo-
vensku verejná zbierka Biela pastelka, ktorú 
organizuje Únia nevidiacich a  slabozrakých 
Slovenska. V tomto ročníku sme sa do zbier-
ky zapojili aj my. Trojčlenný tím našich žiakov 
navštívil riaditeľňu, zborovňu, školskú jedá-
leň, jednotlivé triedy našej základnej školy, 
Spojenej školy Spišský Štiavnik, ale aj Obec-
ný úrad v  Spišskom Štiavniku s  oficiálnou 
pokladnicou zbierky a  bielymi pastelkami. 
Je krásne, že túto zbierku podporilo veľké 
množstvo dobrovoľných darcov. Sme veľmi 
vďační a  zároveň hrdí, že sa nám podarilo 
vyzbierať 300 €. Túto krásnu sumu sme hneď 
v deň zbierky zaslali na účet Únie nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska. Nesmierne si váži-
me pomoc všetkých, ktorí prispeli akoukoľ-
vek sumou, vďaka ktorej môže Biela pastelka 
písať krajšie príbehy v  životoch nevidiacich 
a  slabozrakých ľudí. Aj týmto spôsobom sa 
snažíme v našej škole učiť deti, že si musíme 
pomáhať. 
Jeseň nám už ukázala aj svoje chladnejšie 
rána a daždivé dni a veru sme už museli v ško-
le spustiť kúrenie. Stúpajúce ceny energií trá-

pia školu tak, ako aj iné organizácie.  Musíme preto obracať každé euro, kým ho niekam investuje-
me. Veríme a dúfame, že nás nadchádzajúce ťažké časy konsolidácie zasiahnu čo najmenej. 
Všetkým žiakom želáme v školskom roku 2024/2025, aby im čas strávený v škole priniesol mnoho 
vedomostí, zážitkov a úspechov. Učiteľom a nepedagogickým pracovníkom prajeme, aby mali do-
statok zdravia, síl, pedagogického optimizmu a zvládli nadchádzajúci školský rok čo najlepšie. 

MM

MDD ( Autor foto: archív MŠ)

Výlet do Spišskej Novej Vsi  
( Autor foto: archív ZŠ)

Prednáška o hygiene zubov 
( Autor foto: archív ZŠ)
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o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov  zámer odkúpenia ne-
hnuteľného majetku do majetku 
obce a to pozemok :
KN-C p. č. 812/50– orná pôda 
s  výmerou 12 m2 v  k.ú. Spišský 
Štiavnik, (GP 109/2023, úradné 
overený 23.02.2024 pod číslom 
G1-121/24) vo všeobecnej hod-
note 284,64 € určenej znaleckým 
posudkom č. 127/2024 zo dňa 
15.04.2024

KN-C p. č. 816/112– zastavaná 
plocha s  výmerou 61 m2 v  k.ú. 
Spišský Štiavnik, (GP 109/2023, 
úradné overený 23.02.2024 pod 
číslom G1-121/24)vo všeobecnej 
hodnote 1 446,92 € určenej zna-
leckým posudkom č. 127/2024 zo 
dňa 15.04.2024

KN-C p. č. 816/113– zastavaná 
plocha s  výmerou 20 m2 v  k.ú. 
Spišský Štiavnik, (GP 109/2023, 
úradné overený 23.02.2024 pod 
číslom G1-121/24)vo všeobecnej 
hodnote 474,40 € určenej zna-
leckým posudkom č. 127/2024 zo 
dňa 15.04.2024

Od : - Kériová Marta r. Modríková, 
Priečna 8/8, Spišský Štiavnik, PSČ 
059 14, Slovenská republika, veľ-
kosť spoluvlastníckeho podielu  1/6
-Tholtová Monika r. Modríková, 
Hlavná 4/1, Liptovská Štiavnica, 
Ružomberok, PSČ 034 01, Sloven-
ská republika,veľkosť spoluvlast-
níckeho podielu 1/6

- Modrík František r. Modrík, Lúč-
na 90/1, Spišský Štiavnik, PSČ 059 
14, Slovenská republika, veľkosť 
spoluvlastníckeho podielu 1/6 
- Martinko Marcel r. Martinko, Ing., 
Lúčna 91/2, Spišský Štiavnik, PSČ 
059 14, Slovenská republika,  veľ-
kosť spoluvlastníckeho podielu 3/6
Celková hodnota nadobudnuté-
ho majetku predstavuje čiastku 
2 205,96 €. Podkladom pre ur-
čenie ceny je zistená všeobecná 
hodnota majetku, podľa znalec-
kého posudku č. 127/2024 zo 
dňa 15.04.2024 vypracovaná Ing. 
Jozefom Zahradníkom znalcom, 
z odboru : Stavebníctvo, odvetvia 

(Pokračovanie zo strany 5)

(Pokračovanie na strane 7)

Šarkaniáda ( Autor foto: archív MŠ)

Jesenné upratovanie ( Autor foto: archív MŠ)

 Šarkaniáda v škôlke

V utorok 8.10.2024 sa v našej materskej škole v Spišskom Štiavniku konala typická 
jesenná Šarkaniáda. Tejto akcie sa zúčastnili všetky deti, počas ktorej prejavili obrovskú 
súdržnosť a ohľaduplnosť voči kamarátom. V období jesene je mnoho aktivít, ktoré je 
možné realizovať, či už v interiéri alebo exteriéri v podobe zbierania gaštanov, listov, 
pozorovania zmien počasia, jesenného upratovania, či vyrábania dekorácií z nazbiera-
ných materiálov.  To všetko je možné považovať za jesenné šantenie, ale tým najväčším 
je predsa len púšťanie si šarkana, ktorá prináša obrovskú radosť nielen deťom, ale aj 
dospelým. Preto sme sa aj my vybrali na vzduch, kde sme odštartovali našu spoločnú 
Šarkaniádu na družstevnom kopci. S deťmi sme si zasúťažili a nesmierne sa zabavili. 
Plno smiechu, radosti a šťastia bolo odrazom príjemne stráveného dopoludnia, ktoré 
dokázali v  deťoch vyvolať lietajúce šarkany. Naši škôlkari si nepúšťali len kúpených, 
hotových šarkanov, ale aj svojich vlastných, vyrobených, na ktorých v škôlke poctivo 
pracovali. Každý šarkan bol niečím jedinečný presne tak, ako je jedinečné aj krásne 
farebné jesenné obdobie. 

R. P.
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: Odhad hodnoty nehnuteľnosti, 
Pozemné stavby, zapísaným v re-
gistri znalcov vedenom Minister-
stvom spravodlivosti Slovenskej 
republiky, evidenčné číslo znalca 
914164 .
Zdôvodnenie: zámer odkúpenia 
uvedeného nehnuteľného majet-
ku parcela reg. KN-C p. č. 812/50– 
orná pôda s  výmerou 12 m2 
v  k.ú. Spišský Štiavnik, KN-C p. č. 
816/112– zastavaná plocha s  vý-
merou 61 m2 v k.ú. Spišský Štiav-
nik, KN-C p. č. 816/113– zastavaná 
plocha s  výmerou 20 m2 v  k.ú. 
Spišský Štiavnik do vlastníctva 
obce sa odôvodňuje tým, že kúpa 
uvedených parciel je potrebná na 
vysporiadanie pozemkov autobu-
sovej zástavky ul. Priečna – ihris-
ko. Odkúpenie je v súlade s uzne-
sením č. 39/2024 z 13. zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva obce 
Spišský Štiavnik konaného dňa 
22.05.2024.
Obecné zastupiteľstvo schvaľu-
je v zmysle §9aa ods. 2 písm. c), e) 
zákona 138/1991 Zb. o  majetku 
obci v znení neskorších predpisov 
zámer prenájmu nehnuteľného 
majetku vo vlastníctve Obce Spiš-
ský Štiavnik. 
Jedná sa o zámer prenájmu časti 
nehnuteľného majetku obce - po-
zemok KN-C parc. č. 275/1 – druh 
pozemku zastavaná plocha a ná-
dvoria o  výmere 1 m2 zapísaný 
na LV č. 1, k.ú. Spišský Štiavnik 
veľkosť spoluvlastníckeho podie-
lu 1/1, z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa, v súlade s  §9aa ods. 
2 písm.  e) zákona 138/1991 Zb. 
o majetku obci v znení neskorších 
predpisov, taktiež v zmysle čl. 12 
ods. 2 písm. b) Zásad hospodá-
renia s  majetkom Obce Spišský 
Štiavnik.
Predmet prenájmu :
Predmetom prenájmu majetku 
obce z  dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa je nehnuteľnosť: 
pozemok parcela reg. KN-C č. 
275/1 o celkovej výmere 532 m2   
druh pozemku zastavaná plocha 
a  nádvoria, katastrálne územie 
Spišský Štiavnik, zapísaný na LV 
č.1 vedenom na Okresnom úra-
de Poprad, katastrálnom odbo-

(Pokračovanie zo strany 6)

Leto sa nám skončilo a horúce letné dni nahradili studené a ufúkané jesenné dni. Náš 
skautský oddiel má za sebou ďalšie nezabudnuteľné mesiace plné dobrodružstiev, ka-
marátstva a rastu. Počas horúcich dní sme spoločne objavovali krásy prírody, prekoná-
vali výzvy a budovali tímového ducha. Naše letné aktivity nás opäť naučili, že skauting 
je o spoznávaní seba samého a druhých v každom okamihu a hlavne o priateľstve. To 
priateľstvo sme my, aj s celou našou obcou, mohli objaviť na už tradične známom Dni 
Vďačnosti. Tento rok bola naša malebná obec vďačná za priateľstvo. Počas celého dňa 
mali deti možnosť plniť rôzne úlohy. Tak, ako každý rok, sme sa my, skauti, tradične 
pustili do obohatenia programu a zorganizovali sme už dobre známe detské skautské 
mestečko.
Témou boli rozprávkové bytosti a  ich kamaráti. Pri registrácii nás privítalo kreslené 
dievčatko Makovička s dôverne známym súputníkom motýľom Emanuelom. Na jed-
nom z úvodných stanovíšť si mohli deti za pomoci Maťka a Kubka vyskúšať, ako sa dojí 
taká ovca. Táto úloha bola zábavná, ale v prvom rade užitočná. Na ďalšom stanovišti 
museli decká pomôcť Mackovi Puovi a jeho priateľovi Prasiatku nazbierať plný džbán 
medu. Prítomní boli Pat a Mat, ktorí potrebovali pomoc pri zatĺkaní klincov. Tí šikov-
nejší to zvládli hravo a niektorým títo plastelínoví priatelia pomohli. So sestrami Anna 
a Elza sme sa mohli ponoriť do ľadového sveta a spoločne si vyrobiť milého snehuliaka. 
A to dokonca aj v lete! S Mášou vyvádzali samé šibalstvá. Úlohou bolo pozbierať všetky 
včely bez toho, aby zazvonil zvonec, ktorý by zobudil spiaceho medveďa Míšu. Bibi 
a Tina mali pre deti prichystanú dráhu, ktorú mohli zdolať na statných tátošoch. Svojou 
návštevou nás poctil Malý Princ, no potreboval pomôcť, pretože jeho líška sa zatúlala 
a bolo potrebné nájsť cestu z bludiska.
Je dôležité podotknúť, že nielen skauti si pripravili rôzne aktivity. Napríklad futbalisti 
mali pripravenú športovú dráhu, červený kríž život zachráňujúce úlohy, maľovanie na 
tvár a tak ďalej. Možnosť bola aj pochutnať si na šiškách a na chutnom guľáši. Tak ako 
každý rok sa organizovala tombola plná úžasných cien. Každý mal možnosť niečo vy-
hrať. Ako jedna z hlavných bodov bola návšteva úžasnej speváčky Janais, ktorá nám 
zaspievala pár svojích piesní. Ako vyvrcholenie programu bolo zapálenie slávnostného 
ohňa. Tento oheň má pre nás skautov významnú symboliku. Zapáliť nám ho pomohla 
vždy usmievavá speváčka.
Každý správny skaut sa teší na letné prázdniny. To nie len kvôli tomu, že si môže uží-
vať voľné dni, ale hlavne kvôli tomu, že príde skautský tábor. Je to čas strávený v lone 
prírody s našimi kamarátmi.  Je to čas, kedy opustíme moderný svet a odpútame sa 
od obrazoviek. Vždy sú to najlepšie strávené týždne z celého roka. Musíme si poradiť 
s každodennými starosťami, ktoré nás za normálnych okolností ani nenapadne riešiť. 
Tento rok bol témou divoký západ. Zakúsili sme život drsných kovbojov v nemilosrdnej 
stepi. Bývali sme v dedine s názvom Golden Creek.
Zažili sme zlatú horúčku, počas ktorej bolo možné nájsť kopu zlata nachádzajúceho 
sa v rieke. Za toto zlato bol každý patrične odmenený dolármi. Každý však musel byť 
ostražitý, pretože číhala na nás inflácia. Rovnako sme si zažili prepady hrôzostrašných 
banditov. Naštastie sme ich zahnali svojou odvahou. Jeden deň sme sa dokonca mu-
seli uchýliť do lesa, pretože investori chceli zmeniť naše mesto na rušnú metropolu, 
my sme nesúhlasili a oni nám otrávili vodu. V závere tábora sme zistili, že po celý čas 
bol hrozbou bankár Frenk, ktorý sa po celý čas hral na dobrého. Našťastie sa to nejak 
vyriešilo a všetky vzťahy sa urovnali. Tábor sme zakončili slávnostným táborákom. Po 
tábore sme si od skautského života trochu vydýchli.
Na konci septembra sa uskutočnilo tradičné upratovanie Slovenského raja. Na tejto 
akcii sa podieľajú všetci skauti spod Tatier. Spoločne sa postaráme o čistotu po letnej 
sezóne. V cieľovej destinácii všetkých upratovacích tímov, na Kláštorisku, nás čakala 
zaslúžená odmena v podobe guľášu. Po výdatnom obede sme mali spoločný program, 
po ktorom sme sa všetci vybrali domov. 
S novým školským rokom prišiel aj nový priestor na skautskú klubovňu. Priestory si 
momentálne svojpomocne renovujeme. Jeden z hlavných dôvodov zmeny bol chlad 
cez zimu. Spoločne sa snažíme, aby boli priestory čo najskôr pripravené na používanie. 
Taktiež tento rok zakladáme novú družinu, tak sa tešíme na nových členov. A ak máte 
záujem, alebo niektoré s Vašich detí túži zažiť dobrodružstvo, alebo si vytvoriť priateľ-
stvá na celý život, určite neotáľajte a pridajte sa k nám.
Na záver by som Vám chcel milí spoluobčania popriať všetko krásne do životov. Buďme 
všímaví k naším priateľom. A aby sme si dobre nažívali, nabádam nás, aby sme sa držali 
hesla skautov: Každý deň vykonaj aspoň jeden dobrý skutok!
 

Mëso

 Skauting nás baví...
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(Pokračovanie na strane 9)

Z činnosti Klubu dôchodcov v treťom štvrťroku 2024:

Návšteva výstavy „Nevidený ateliér“ Štefana Hudzíka v Galérii umelcov Spiša 
Výstava bola pri príležitosti nedožitých 70. narodenín nášho akademického sochára. Neobvyklá forma 
prezentácie diel, ktorá umožnila nahliadnuť do jeho tvorivého prostredia. Bol to pre nás krásny umelecký 
zážitok.
Posedenie pri guláši 
Už tradične sa v Klube schádzame okolo sviatku sv. Anny pri varení gulášu. Pozdravíme a zablahoželá-
me našim Aničkám, pekárky napečú kysnuté koláče, a kuchárky navaria výborný guláš,  pričom nesmú 
chýbať ani športové hry. Zasúťažili sme v hádzaní do vedra,  kriketovou loptou do bránky a iné súťaž-
né disciplíny. Zaujímavé bolo aj kreslenie so zaviazanými očami. Navštívil nás aj náš starosta Ing. Matúš 
Korheľ.  Porozprávali sme sa o našej činnosti s vyhliadkami do budúcna. Sme radi, že OÚ nás podporuje a 
zaujíma sa o našu činnosť.  Bolo to veselé stretnutie  a milé posedenie. (Katka Zavadská)

Modlitba sv. ruženca
Do Kaštieľa ku kaplnke sme sa dostali krásnou prechádzkou tam a späť a pri sv. Márii sme sa pomodlili 
sv. ruženec.
Výlet do Betliara, Rožňavy a návšteva Ochtinskej Aragonitovej jaskyne
 13.9. sa plný autobus  členov KD a ich rodinných príslušníkov vybral na výlet na tieto miesta.  Aj napriek 
hodinovému zdržaniu z dôvodu uzavretia cesty vo Vernári, vládla v autobuse dobrá nálada. Naša prvá 
zastávka bola v Betliari, kde sme absolvovali prehliadku krásneho kaštieľa rodu Andrassyovcov s pôvod-
ným dobovým interiérom, s množstvom vzácneho nábytku, umeleckých diel, zbierok a poľovníckych 
trofejí. Prechádzať kaštieľom bol zážitok, nakoľko ukrýva v sebe toľko krásnych spomienok, akoby tam 
zastal čas. Po prehliadke sme sa ešte občerstvili v bufete pri kaštieli a autobusom, sme sa presunuli do 
jaskyne (ktorá je unikátom na Slovensku)  a kochali sa nad krásami vzácnych aragonitových útvarov. Bolo 
potrebné zdolať 104 schodov, ale naši dôchodcovia to zvládli.  Naše putovanie za krásami Slovenska a 
histórie sme zakončili v Rožňave na výbornom obede. V podvečerných hodinách sme sa v dobrej nálade 
plní zážitkov a dojmov vrátili šťastne domov. Musíme poďakovať našej predsedníčke Terke Gajanovej za 
výborne zorganizovanie tejto akcie. (Danka Paráková)
Výstavka jesenných plodov, ovocia a zeleniny 
Už po druhýkrát sa nám podarilo urobiť v KD túto výstavku, ktorá bola rôznorodá a hlavne pestrá. V pia-

(Pokračovanie zo strany 7)
re.  Pričom predmetom prenáj-
mu je časť parcely reg. KN-C č. 
275/1– druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvoria v lokalite pred 
obecným úradom obce Spišský 
Štiavnik o  celkovej výmere 1 m2 
pre osadenie samoobslužného 
Box balíkovo. Cena za prenájom 
je  1,00 € /m2/rok pre spoločnosť 
Slovak Parcel Service s.r.o., so 
sídlom Senecká cesta 1, 900 28 
Ivanka pri Dunaji, IČO: 31329217. 
Doba prenájmu je na dobu určitú 
a to 10 rokov odo dňa nadobud-
nutia účinnosti zmluvy.
Odôvodnenie osobitného zreteľa: 
prenájom predmetnej časti par-
cely reg. KN-C č. 275/1 je v súlade 
s  Zásadami hospodárenia s  ma-
jetkom obce článok 12, bod 2 pís-
meno b) prenájom majetku obce 
podporujúci všeobecne akcepto-
vateľný verejnoprospešný účel. 

Uznesenia z 16. zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva obce 
Spišský Štiavnik konaného dňa 

15.08.2024
Obecné zastupiteľstvo obce Spiš-
ský Štiavnik schvaľuje do mandá-
tovej a  návrhovej komisie Mgr. 
Martu Hudzíkovú a Ing. Františka 
Mravu, za overovateľov zápisni-
ce taktiež Mgr. Martu Hudzíkovú 
a Ing. Františka Mravu. Mandáto-
vá a návrhová komisia konštatuje, 
že bolo prítomných 7 z 9 poslan-
cov (77,78 %) a OZ bolo uznáša-
niaschopné.
Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje 
program zasadnutia obecného 
zastupiteľstva podľa pozvánky.
 Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje zámenu 
nehnuteľného majetku vo vlast-
níctve Obce Spišský Štiavnik zapí-
saný na LVč. 1, k.ú. Spišský Štiavnik 
a LVč. 1491 k.ú. Spišský Štiavnik:
- pozemok KN-C parc. č. 812/31 – 
druh pozemku orná pôda o celko-
vej výmere 826 m2 vo všeobecnej 
hodnote 14 661,50€ podľa zna-
leckého posudku č. 384/2023 zo 
dňa 20.11.2023.
- pozemok KN-C parc. č. 812/32 – 
druh pozemku orná pôda o celko-
vej výmere 440 m2 vo všeobecnej 

Členovia KD na výstave (Autor foto: Maroš Javorský)
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tok ju navštívili deti z MŠ, ktorých zaujal každý vystavený kúsok a na záver nám krásne zaspievali, začo 
dostali sladkosť. Popoludní nás navštívila delegácia z KD z Hozelca, ktorí robia túto výstavku pred OÚ a 
na ktorú nás tiež pozvali. V sobotu (29.9.) bol Klub otvorený pre verejnosť, návštevníci  ocenili krásne plo-

diny, ktoré dopestovali naši dôchodcovia. V nedeľu sa časť výstavy presunula pred oltár do kostola a náš 
pán farár vyzdvihol prácu, usilovnosť a vďačnosť za tieto plody zeme a požehnal túto úrodu dopestovanú 
v našich záhradách. Naše 4 členky niesli k oltáru obetné dary (klásky, hrozno – ako chlieb a víno). Tešíme 
sa, že aj budúci rok sa nám podarí uskutočniť túto výstavku.  (M.M.)

hodnote 7 810,00€ podľa znalec-
kého posudku č. 384/2023 zo dňa 
20.11.2023.
- pozemok KN-C parc. č. 812/33 – 
druh pozemku orná pôda o celko-
vej výmere 463 m2 vo všeobecnej 
hodnote 8 218,25€ podľa znalec-
kého posudku č. 384/2023 zo dňa 
20.11.2023.
- pozemok KN-C parc. č. 558/11 
– druh pozemku zastavaná plo-
cha a nádvorie o celkovej výmere 
458 m2 vo všeobecnej hodnote 8 
005,84€ podľa znaleckého posud-
ku č. 390/2023 zo dňa 20.11.2023.
- pozemok KN-C parc. č. 4309/13 
– druh pozemku zastavaná plo-
cha a  nádvoria o  celkovej výme-
re 44 m2 (GP 107/2022 overený 
dňa 28.11.2023 číslo overenia 
G1-1127/2023) vo všeobecnej 
hodnote 846,12€ podľa znalec-
kého posudku č. 022/2024 zo dňa 
23.01.2024
spôsobom zámeny majetku z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa
 za nehnuteľný majetok vo vlast-
níctve
Miroslav Mrava r. Mrava, Kaštieľ 
471/4, Spišský Štiavnik, PSČ 059 
14, zapísaný na LV č. 1981, k.ú. 
Spišský Štiavnik a  LV č. 1919 k.ú. 
Spišský Štiavnik:
- pozemok KN-E parc. č. 3789/1 – 
druh pozemku orná pôda o celko-
vej výmere 73 m2 vo všeobecnej 
hodnote 1 382,62€ podľa znalec-
kého posudku č. 384/2023 zo dňa 
20.11.2023.
- pozemok KN-E parc. č. 3789/2 
– druh pozemku trvale trávnatý 
porast o celkovej výmere 520 m2 
vo všeobecnej hodnote 9 848,80€ 
podľa znaleckého posudku č. 
384/2023 zo dňa 20.11.2023.
- pozemok KN-E parc. č. 3788/2 
– druh pozemku trvale trávnatý 
porast o  celkovej výmere 1 322 
m2 vo všeobecnej hodnote 25 
038,68€ podľa znaleckého posud-
ku č. 384/2023 zo dňa 20.11.2023.
- pozemok KN-E parc. č. 3787/2 – 
druh pozemku orná pôda o celko-
vej výmere 245 m2 vo všeobecnej 
hodnote 4 640,30€ podľa znalec-
kého posudku č. 384/2023 zo dňa 
20.11.2023.

(Pokračovanie zo strany 8)

(Pokračovanie na strane 10)

Úroda na výstave (Autor foto: Maroš Javorský)

 Výlet DHZ

Tradičný výlet členov a priaznivcov DHZ sa uskutočnil aj tento rok. Skoré ranné vstávanie 
pred 6:00 nás naladilo na celodenný program, ktorý sa konal v okrese Rožňava. Začali sme 
prehliadkou jaskyne Domica, kde sme absolvovali aj plavbu po podzemnej rieke Styx. Skúsili 
sme si pobyt v absolútnej tme podzemia a otestovali akustiku siene. Následne sme sa presu-
nuli na kúpalisko Zelená voda (Kurinec), kde nechýbalo nič z pravej letnej atmosféry. Toboga-
ny, bazény, jazero, vodné bicykle, langoše a mnoho dalšieho. Sme radi, že hasičský výlet sa aj 
naďalej teší veľkej obľube a veríme, že sa znovu vidíme na výlete v roku 2025.

Mgr. Dominik Mlynár

Hasiči na výlete
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Obec Spišský Štiavnik, 
-pozemok KN-C parc. č. 812/31	
826 m2	 14 661,50 € 
-pozemok KN-C parc. č. 812/32 	
440 m2	 7 810,00 € 
-pozemok KN-C parc. č. 812/33 	
463 m2 	 8 218,25 € 
-pozemok KN-C parc. č. 558/11 	
458 m2  	8 005,84 € 
-pozemok KN-C parc. č. 4309/13	
44 m2	 846,12 €
Spolu :	 2 231 m2 39 541,71 €

Miroslav Mrava r. Mrava, Kaštieľ 
471/4, Spišský Štiavnik,
-pozemok KN-E parc. č. 3789/1	
73 m2 1 382,62 € 
- pozemok KN-E parc. č. 3789/2 	
520 m2	 9 848,80 € 
- pozemok KN-E parc. č. 3788/2 	
1 322 m2 25 038,68 € 
- pozemok KN-E parc. č. 3787/2	
 245 m2 	4 640,30€  
Spolu : 2 160 m2	 40 910,40 €
 
s finančným vyrovnaním - doplat-
kom v  prospech Miroslav Mra-
va, Kaštieľ 471/4, Spišský Štiav-
nik v  celkovej sume 1 368,69€, 
v zmysle §9a ods. 15 písm. f) bod 
3 zákona č. 138/1991 Zb. o majet-
ku obcí. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa 
je v  zmysle čl. 9 bodu 2 písm. l) 
Zásad hospodárenia s majetkom 
Obce Spišský Štiavnik zo dňa 
28.11.2023 schválené uznesením 
č. 58/2023, v tom, že sa jedná o zá-
menu majetku na základe zámen-
nej zmluvy – zámena majetku je 
pre obec účelná (vysporiadanie 
pozemkov pod miestnymi komu-
nikáciami, pod obecnými budo-
vami alebo v ich blízkosti).

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik ruší Obchodnú 
verejnú súťaž č. 1/2024. 

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje rozpoč-
tové opatrenie č. 7/2024.

(Pokračovanie zo strany 9)
Poľovnícka slávnosť

Jeseň sa nedala zahanbiť a využila všetky farby na to, aby sa príroda obliekla do tých najkrajších farieb. Sú 
ľudia, ktorí toto ročné obdobie  milujú ešte viac, než ostatní. Sú to poľovníci, ktorí sú s prírodou úzko spätí.
V nedeľu 22.septembra 2024 sa v našom kostole konala svätá omša ku cti sv. Huberta, ktorú zorganizovali 

nadšení poľovníci z Poľovníckej spoločnosti Spišský Štiavnik. Svätú omšu odslúžil duchovný otec D. Šalát. 
Poľovníci sa zišli, nielen preto, aby si uctili pamiatku sv.Huberta, ale zároveň aj poďakovali Pánovi za stvore-
nie prekrásneho prírodného chrámu, za dary, ktoré môžu užívať. Atmosféru svätej omše umocnila nádher-
ná hra na lesných rohoch a lesniciach i spev hudobníkov, akú sme ešte v našom kostole nepočuli. Poľovníci 
vyobliekaní v slávnostných poľovníckych uniformách sa zhostili svojich úloh, či už čítania Božieho slova, 
prosieb, ale aj prinášania obetných darov, kde okrem eucharistie a vína doniesli dary lesa a jeleniu trofej.
Táto udalosť nebola len náboženským obradom, ale aj stretnutím priateľov prírody a poľovníckych tradícií. 
Sv.Hubert, patrón poľovníkov, je predovšetkým symbolom úcty k prírode, poľovníckej cti a ochrany zveri.
Po svätej omši pokračoval program ukážkou poľovníckej tradície- pasovanie poľovníka za lovca jeleňa.  Už 
od skorého rána bol na kostolnom dvore pripravený obetný dar-ulovený jeleň, ktorý lákal zvedavé pohľady 
okoloidúcich. To najcennejšie, čo v poľovníckej tradícii pretrváva, je úctivý a šetrný vzťah k živej i ulovenej 
zveri. Výrazom toho je aj poľovnícka etiketa, ktorej súčasťou sú vžité pozdravy, zvyky a postupy. Úspešné-
mu lovcovi sa pocta vyjadruje odovzdaním zálomku, vetvičky namočenej v krvi ulovenej zveri, ktorý sa na 
znamenie úspešného lovu a úcty nosí na pravej strane klobúka. Odovzdanie zálomku je obrad sprevádzaný 
tradičným preslovom a strelcovi sa podáva na čepeli tesáka alebo na poľovníckom klobúku. Zvláštnou sú-
časťou je aj reč, ktorá má hlboké historické korene. Aj tento akt bol dôstojnou ukážkou poľovníckej tradície, 
sprevádzaný lesničiarmi, ktorí svojím trúbením sprevádzali celé pasovanie. Veríme, že tradícia svätohubert-
ských omší, ktorá sa začala, bude pokračovať, aby poľovníci mohli ukázať, že sú ľuďmi s citom pre prírodu, 
ľuďmi, ktorí ju nesmierne milujú, nezabúdajú na úctu, rešpekt, priateľstvo a urobia pre jej blaho všetko, čo 
je v ich silách. 

Lesu a Lovu zdar !
  A.Š.

Svätá omša

Poľovnícka slávnosť
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 Zdravé nôžky

O problematike funkčnosti detskej nohy sa čo-
raz viac diskutuje v  odbornej i  laickej verejnosti. 
Dnešné deti majú bezpochyby menej pohybových 
aktivít ako v minulosti, čo sa v neposlednom rade 
prejavuje aj na funkcii a štruktúre chodidla.

 Začiatkom prázdnin sa naši malí hasiči stretli na fut-
balovom ihrisku, aby si pod dohľadom skúsenej fy-
zioterapeutky Veroniky Chripkovej skúsili zábavné 
cvičenia zamerané na správny vývoj ich nožičiek. 
Cvičenie prebiehalo naboso a  Veronika priniesla 
množstvo zaujímavých pomôcok – balančné lopty, 
kamienky, mušle, senzomotorickú podložku, šat-
ky. Pri jednotlivých aktivitách deti vnímali nôžka-
mi teplotu, veľkosť a štruktúru daných predmetov. 
Balančné cvičenia zase otestovali ich koordinačné 

schopnosti a posilnili svaly hlbokého stabilizačné-
ho systému. Na záver cvičebnej jednotky mali deti 
za úlohu nakresliť na papier ľubovoľný obrázok po-
mocou ceruzy chytenej palcami nôh. A nebolo to 

vôbec jednoduché. Nádejných hasičov pohybové 
aktivity veľmi bavili a  pozorne počúvali, čo majú 
robiť. Bolo to popoludnie plné smiechu a zábavy. 
Veronike za to veľmi pekne ďakujeme a veríme, že 
v blízkej budúcnosti si s nami takéto cvičenie ešte 
zopakuje.

MP

Cvičenie  (Autor foto: MP) Cvičenie  (Autor foto: MP)

Cvičenie naboso (Autor foto: MP)

Kreslenie nohou (Autor foto: MP)
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 Podtatranská hasičská liga 2024 je úspešne v cieli

O konečné umiestnenie v 28. ročníku Podtatranskej 
hasičskej ligy sa v kategóriách dospelých a dorastu 
bojovalo až do poslednej súťaže. DHZ Spišský Štiav-
nik reprezentovali tento rok 4 družstvá – Dorastenci, 
Ženy, Muži nad 35 rokov a Ženy nad 35 rokov, ktorým 
sa podarilo vybojovať výborné umiestnenia. Za všet-
ko hovorí fakt, že v konečnom hodnotení všetky naše 
družstvá stáli na stupňoch víťazov:
Dorastenci – 3.miesto za 1. Gánovcami a 2.Spišským 

Bystrým
Ženy nad 35 rokov – 3.miesto za 1. Spišským Bys-

trým a 2.Batizovcami
Muži nad 35 rokov – 2.miesto za 1. Hranovnicou 

a pred 3. Batizovcami

Historický úspech si pripísali naše ženy, keď sa im po-
darilo vybojovať 1.miesto a prvýkrát sa stali víťazka-
mi Podtatranskej hasičskej ligy.
Spolu sme odbehli 25 útokov, z toho sme sa umiest-
nili 7-krát na 1.mieste, 9-krát na 2.mieste a 5-krát na 
3.mieste.

Vyvrcholením sezóny bolo finále Východosloven-
ských hasičských líg v kategóriách muži nad 35 rokov 
a ženy nad 30 rokov, ktoré sa konalo v Gregorovciach 
6. októbra 2024. Ženy sa kvôli vysokej chorobnosti 
nezúčastnili, ale veľmi úspešne zabojovali naši muži. 
S výborným časom 17, 83s obsadili 2.miesto a stali sa 

vicemajstrami východoslovenského regiónu!
 A ako zhodnotiť túto sezónu? Ako v každom špor-
te a ako vo väčšine tímov, aj nás počas tejto sezóny 
postretli aj neúspechy, komplikácie s  technikou, či 
choroby a zranenia… ale poradili sme si a nevzdali 
to. Odmenou za to boli nielen výborné výsledky, ale 

najmä spoločné prežitý čas a zážitky.
Ďakujeme všetkým, ktorí pri nás stáli a venovali nám 
svoj čas, podporu či priazeň. Ďakujeme že ste s nami.

 MP

Družstvo mužov nad 35 rokov

Družstvo žien

Súťaž v Spišskom Štiavniku

Batizovce posledná súťaž

Víťazné družstvo Spišský Štiavnik
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Spišský Štiavnik privítal prípravku i mladých hasičov  

DHZ Spišský Štiavnik v  spolupráci s  ÚzO DPO SR Po-
prad  pripravili 7.9.2024 na miestnom futbalovom ihris-
ku akciu pre družstvá prípravky i mladých hasičov. Usku-
točnil sa tu  3. ročník Územnej súťaže prípravky mladých 
hasičov do 8 rokov za účasti 34 trojčlenných družstiev. 

Bola to v poradí už jedenásta súťaž určená pre túto ve-
kovú kategóriu v tomto roku. 
Víťazom Územnej súťaže v  kategórii chlapčenských 
a  zmiešaných družstiev sa stal už po tretíkrát Spišský 
Štiavnik I., druhé skončili Kravany a tretia Hôrka I. Chlapci 
Spišský Štiavnik II. si vybojovali pekné 7.miesto spome-
dzi 19 družstiev. Medzi  dievčenskými družstvami  zvíťa-
zila Hôrka I, druhá skončila Hôrka II a tretí Hozelec I. Naše 
dievčatá obsadili 5.miesto z 15 družstiev.
Uskutočnilo sa tu i  vyhodnotenie 3. ročníka prípravky 
mladých hasičov do 8 rokov zaradenej do Podtatranskej 
olympiády mladých hasičov 2024. Našim družstvám chý-
bala tento rok jedna bodovaná súťaž z celkového počtu 
povinných súťaží, ale aj napriek tomu si dokázali vybojo-
vať pekné umiestnenie. Chlapci Spišský Štiavnik I. v ko-
nečnom hodnotení obsadili 5.miesto a Spišský Štiavnik 

II. 13.miesto spomedzi 27 družstiev chlapcov. Dievčatá 
obsadili celkové 4.miesto spomedzi 18 dievčenských 
družstiev. 
Po vyhodnotení a  ocenení súťažiacich prípravky pre-
behlo súťažné zápolenie šestnástich družstiev mladých 
hasičov v najobľúbenejšej disciplíne požiarny útok s vo-
dou – 9. ročník súťaže O  pohár starostu obce Spišský 

Štiavnik. Medzi chlapčenskými a  zmiešanými družstva-
mi  bola prvá Hranovnica I  pred Hranovnicou II a tretie 
miesto si vybojovali naši chlapci Spišský Štiavnik. Medzi 
dievčenskými družstvami  zvíťazili naše dievčatá  Spišský 
Štiavnik, druhé boli Kravany  a tretia Štrba. Ocenili sme 

aj najlepšiu prúdarku a a prúdara, ktorými boli Laura Sý-
korová (Spišský Štiavnik) a  Jakub Malatin (Hranovnica). 
A tiež boli symbolicky ocenení najmladší súťažiaci –  Ju-
raj Javorský zo Spišského Štiavnika a Alžbeta Pleteníková 
zo Štrby.
Nasledovalo vyhodnotenie 11. ročníka Podtatranskej ha-
sičskej ligy 2024 – kategórie žiakov a žiačok, kde jednot-
livé družstvá podľa umiestnenia v  siedmych súťažiach 
získavali body. Chlapci Spišský Štiavnik v  omladenom 
družstve obsadili výborné celkové 3. miesto za Hranov-
nicou I  a  Hranovnicou II. Dievčatá Spišský Štiavnik  so 
siedmymi víťazstvami jednoznačne zvíťazili. Druhé skon-
čili Kravany a tretia Štrba. Tri najlepšie družstvá chlapcov 
i dievčat si prevzali ocenenia a všetci členovia medaily. 
Putovný pohár v kategórii dievčat bude tento rok zdobiť 
našu zbrojnicu.

 Súčasne bol vyhodnotený i 10. ročník súťaže družstiev 
O  Poháre Hornádskej doliny v  disciplíne útok s  vodou, 
kde naše dievčatá vybojovali krásny putovný pohár za 
1.miesto.  V  kategórii chlapcov minuloročné prvenstvo 
obhájili chlapci z Hranovnice I.

MP

Mladí hasiči (Autor foto: Maroš Javorský)

Mladí hasiči (Autor foto: Maroš Javorský)

Mladí hasiči (Autor foto: Maroš Javorský)

Prípravka - najlepšie družstvá chlapcov (Autor foto: Maroš Javorský)
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 Naši mladí hasiči opäť úspešní v literárnej súťaži

Dobrovoľná požiarna ochrana SR a Republiková komisia 
mládeže DPO SR vyhlásili v školskom roku 2023/2024 celoslo-
venskú súťaž detí v literárnom prejave na tému „Hasičské Via-
noce“. Na Sekretariát DPO SR bolo zaslaných spolu 79 literár-
nych prác, ktoré zvíťazili v územných kolách. Komisia vykonala 
vyhodnotenie celoslovenskej súťaže detí v literárnom prejave 
za školský rok 2023/2024, ktorá dopadla takto:  
Kategória B (študenti gymnázií, stredných škôl, odborných 
učilíšť)

1. Andrea Babíncová – Hasičské Vianoce, Považská Bystrica, 
ÚzO DPO SR Považská Bystrica

2. Miriam Pemčáková – Hasičské Vianoce, Spišský Štiavnik, 
ÚzO DPO SR Poprad

3. Karol Paukovič – Vianoce a hasiči, Spišský Štiavnik, ÚzO 
DPO SR Poprad

Ocenenie si prevzali na Územnej súťaži Plameň vo Vikartov-
ciach. Obom srdečne blahoželáme a ďakujeme za vzornú a 
úspešnú reprezentáciu obce i našej DHZ.

MP

Miriam Pemčáková a Karol Paukovič 
(Autor foto: MP)

VIANOČNÝ
JARMOK
DECEMBER | 14, 2024;

OD 14:00
Urbársky dom 

P R I P R A V I L I  S M E  S I  P R E  V Á S :

Tradičné vianočné
dobroty
Ručne vyrábané darčeky
Tombola (o 19:00)

DHZ SPIŠSKÝ ŠTIAVNIK
VÁS POZÝVA NA:

Kultúrny program
        hudobní hostia každú celú hodinu

Fotokútik

DHZ SPIŠSKÝ ŠŤIAVNIK
Vás pozýva na

Vianočný jarmok
14. december 2024 od 14.00  

Urbársky dom
PRIPRAVILI SME SI PRE VÁS:
Tradičné vianočné dobroty
Ručne vyrábané darčeky 

Tombola (o 19:00) 
Kultúrny program hudobní 

hostia
hudobní hostia každú celú 

hodinu
Fotokútik
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S príchodom jesene sa futbalový život nášho klubu spomaľuje a pomaly sa dohrávajú posledné zápasy jesennej 
časti sezóny 2024/2025.  Naši muži mali začiatok sezóny veľmi náročný. Hneď v prvých zápasoch si merali sily s 
mužstvami z vrchných priečok tabuľky. Avšak dobrá tréningová dochádzka a zanietenie do futbalu priniesli svoje 
ovocie. Momentálne má mužstvo na svojom konte 12 bodov za 4 výhry a 6 prehier. Aj v tejto sezóne sa nám uka-
zuje veľký kvalitatívny rozdiel medzi VI. a VII. ligou. Po postupe spred dvoch rokov je VI. liga oveľa kvalitnejšia a fa-
núšikovia si môžu užiť hneď niekoľko derby zápasov. Veríme že mužstvo ešte do zimnej prestávky stihne nazbierať 
ďalšie dôležité body do tabuľky. 
Veľmi nás tešia aj naši najmenší futbalisti, ktorí nastupujú v kategóriách U11 a U13. Mužstvo U11 v tejto sezóne 
ešte nenašlo premožiteľa. Toto je výsledok ich vzornej dochádzky na tréningy a aj kvality tréningov, ktoré im chys-
tajú ich tréneri. 

GB

 
Futbal

Zápas proti TJ Odorín (Autor foto: Maroš Javorský)
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14. ročník Tenisového turnaja štvorhier o Pohár OZ Ščavničan

Víťazi turnaja (Autor foto: M. Hudzík)

Po úspešne zvládnutej odvetnej jarnej časti minulého súťažného ročníka 2023/24, 
kedy sa nášmu mužstvu podarilo obhájiť „účinkovanie“ v 4. lige podtatranskej a zaslú-
ženom „odpočinku“ od pimpongu, sme sa už v letných mesiacoch a úmorných horú-
čavách začali pomaly pripravovať na nový ročník. Po zvážení nášho ďalšieho účinko-
vania sme sa po vzájomnej dohode stali súčasťou spoločného mužstva s mužstvom 
TTC Spartak Poprad, zameraného predovšetkým na výchovu mládeže. Jednou z pozi-
tívnych skutočností sa stal obohatený tréningový proces nielen častejšou intenzitou 
tréningov, ale aj množstvom mladých hráčov. Ďalším pozitívom je účinkovanie nášho 
mužstva v 3. lige západ, ďalšie mužstvá budú pôsobiť v 4. lige podtatranskej, dve 
mužstvá v 5. lige a jedno v 6. lige. Úvodné kolo nového ročníka všetky mužstvá zvládli 
k spokojnosti a pevne verím, že to prinesie veľa pozitívneho a späť pritiahneme na 
naše stretnutia tak potrebných divákov.

M.Maliňák – tajomník TJ

 Stolnotenisový oddiel

V peknom počasí, za účasti 6 dvojíc sa 31. augusta vo výbornej športovej atmo-
sfére uskutočnil už 14. ročník tenisového turnaja štvorhier organizovaný občianskym 
združením Ščavničan. Súboje boli veľmi vyrovnané a každá zo zúčastnených dvojíc 
odohrala až 5 zápasov v skupine, v ktorej sa rozhodlo aj o celkovom poradí. Víťazom 
turnaja sa nakoniec stala dvojica Timotej Černický a Michal Martinko, ktorí vyhrali sku-
pinu bez straty zápasu. Na druhom mieste sa umiestnila dvojica Jozef Maliňák a Fran-
tišek Strakuľa.  Na treťom mieste skončila dvojica Mário Kacvinský a Tomáš Pemčák.

M. Hudzík
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Milí čitatelia, uhádnete čo je na obrázku? Odpovede 
na fotohádanku nám môžete doručiť na Obecný úrad 
v Spišskom Štiavniku, alebo mailom na adresu obec@

spisskystiavnik.sk do  30. novembra 2024.

 Fotohádanka


